
Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 2 Medias 

 

 

 

HOTARAREA NR.  2/ 21.04.2024 

privind completarea Biroului Electoral de Circumscripție nr.2 Mediaș cu un reprezentant 

al organizaților cetățenilor aparținând minorităților naționale reprezentante în Camera 

Deputaților 

 

 Constată că la data de data de 20 aprilie 2024 a fost înregistrată sub nr. 11/20.04.2024 la 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 2 Mediaș, adresa doamnei Ciociu Maria 

împuternicit al grupului parlamentar al minorităților naționale din Camera Deputaților privind 

retragerea doamnei Mărginean Elena Maria din cadrul biroului electoral, desemnată ca 

reprezentant din partea Asociației Partida Romilor Pro-Europa.  

 Completarea Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr. 2 Mediaș s-a realizat prin 

procesul-verbal nr.2/20.04.2024 cu reprezentantul Asociației Partida Romilor Pro-Europa, doamna 

Mărginean Elena Maria, celălalt reprezentant desemnat de către organizațiile cetățenilor 

aparținând minorităților naționale, din partea FDGR, fiind domnul Stoica Aurel, care nu a fost 

inclus în componența biroului electoral de circumscripție, departajarea între cele două organizații 

realizându-se prin tragere la sorți. 

 Așa fiind, în baza art. 2 alin.14 teza I din OUG nr.21/2024,  biroul electoral va lua act de 

retragerea din cadrul său a reprezentantei Asociației Partida Romilor Pro-Europa, urmând a 

dispune completarea acestui birou cu unicul reprezentant din partea organizațiilor cetățenilor 

aparținând minorităților naționale, așa cum a fost desemnat prin adresa numărul 5/17.04.2024, 

comunicată de Forumul Democrat al Germanilor din România și înregistrată la Biroul Electoral de 

Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. unic. Ia act de retragerea doamnei Mărginean Elena Maria din componența Biroului 

Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 Mediaș și dispune completarea acestui birou electoral 

cu reprezentantul FDGR, domnul Stoica Aurel.  



   

Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 2 Medias 

 

 

 

Cu drept de contestație în termen de 48 ore de la completarea Biroului Electoral de 

Circumscripție Municipală nr. 2 Mediaș, cu reprezentantul FDGR. 

 

 Hotărârea se afișează la sediul Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.2 

Mediaș și se publică pe portalul Primăriei Mediaș, secțiunea Biroul Electoral de Circumscripție 

Municipală nr.2 Mediaș 

 

Președinte, 

Judecător ORĂȘTEANU NICOLAE 

 

Reprezentant PSD: FRÎNC ADRIAN  

Reprezentant PNL: POPA RALUCA  

Reprezentant USR: BUCLUC GHEORGHE  

Reprezentant UDMR: POCAN ILDIKO  

Reprezentant PRO ROMÂNIA: DUMA MONICA  

 

 

 

 

 

 

 

 


